ÖzetAbdullah Eyyûbî (1176/1763–1252/1836), zamanın İstanbul Eyüp Sultan Cami-
i baş imamlığı ve devrin/devletin Reîsü’l-kurrâ’lığı görevlerini yürütmenin yanı sıra
Galatasaray Lisesi’nde de Kur’an dersleri veren bir İslâm âlimi idi.

1287 senesidir. Ancak baba Abdullah Eyyûbî’nin, –kıraat ilmideki yetkinliği sebebiyle Molla lakabıyla
şöhret bulan- oğlu Muhammed Emin Efendi’ye Kıraat İlmi’nden icâzet verdiği tarih ise yine kendi
beyanına göre 1227/1812 yılıdır. (Umde, s. 2/Başlangıç kısmı, yer ve tr. yok.)

İlgili
bilim çevrelerinde oldukça yaygın bir kullanıma sahip (malumu ilam kabilinden) olduğu için bu tabiri,
bundan böyle metin içinde ayrıca çevirme ihtiyacı duymadan olduğu gibi de bırakabiliriz.

Söz konusu terimin lügat ve ıstılah manaları için bkz. el-Mu’cemü’l-Vesît, Komisyon, İstanbul
1410/1989, s. 8.

9 Kaynaklarda ağırlıklı olarak Vedâ Haccı (10/632)’nda irad buyurulan Hutbe metninin içinde yer aldığı
belirtilen bu hadisin tam ifadesi şöyledir: “Li-yübelliğı’ş-şâhidü’l-ğâibe fe-le’alle ba’da men yübelliğuhû
en yekûne ev’â lehû min-ba’dı mâ-semi’ahû=Sizden burada bulunanlar, duyduklarını burada bulun-
mayan ve duymayanlara bildirsin.

eylediklerinde (ben); “(Bu konu,) Ünzile’l-Kur’ânü ‘alâ seb’at-i ahrufin hadis-i şe-
rifi12nde (geçen ve) İmam (Şemsüddîn Muhammed el-) Cezerî (751/1350–833/1429-
30)’nin Neşr-i Kebîr (Kitâbü’n-Neşr fi’l-Kırââti’l-Aşr)13’inde, İmam (Celâlüddîn es-)
Suyûtî’nin (ö. 911/1506) (el-) İtkân (fî Ulûmi’l-Kur’ân)14’ında ve sair Kıraat kitaplarının
bazısında Seb’a-i Ahruf’tan (el-Ahrufu’s-Seb’a’dan=Yedi Harf’ten) murad(ın) ne oldu-
ğunu beyan için serdettikleri tahkikat(ın) açıklamasına mevkuftur/dayanır” dedi-
ğimde o araştırmaların tercümesine hevesli olan

tâbiîn (daha sonraki
kuşak) da bu asra gelinceye dek ve böylece kıyamet gününe kadar Kur’an’ın tamamını
ezberleyen kuvvetli, yani işin ehli hafızlar –Yüce Allah onları yardımsız bırakmasın
ve daima başarıya ulaştırsın- eksik olmazlar. Şimdi Ebû Bekr es-Sıddîk (ra) ahirete
teşrif buyurduğunda (ö. 13/634) o cem’ ettikleri (tüm parçalarını bir araya getirip
derledikleri ve iki kapak arasında topladıkları söz konusu) Mushaf, Ömer (ra)’e intikal
edip o da vefat ettiklerinde (ö. 23/644) [157b/6b] ezvâc-ı mutahharâttan (Peygam-
berimizin pâk/temiz eşlerinden olan) kerîmeleri (kıymetli kızları) Hafsa (ra, ö. 41/661)
o Mushaf’ı muhafaza edip halifelik işi (devlet başkanlığı görevi) bir kişide karar edin-
ceye/kılıncaya dek (onu hiç) kimseye vermedi.

D- Osman devrinde Kur’an’ın cem’i

Sonra Hz. Osman (ra) (’ın halifeliği) döneminde (23-35/644-656) herkes kendi
kıraati (okuyuş tarzı) ile tilâvet edip, “Benim kıraatim senin kıraatinden ahsen (daha
güzel)dir” diyerek birbirlerine nizâ’a (birbirleriyle tartışmaya hatta bazen çatışmaya)
başladıklarında53 Huzeyfe (bin el-Yemân, ra, ö. 36/656), Hz. Osman’a gelip; “Yâ Os-
man, bu Kur’an’ı bir yere cem’ eyle (topla). (Yoksa kimileri) Yahudiler ve Hristiyan-
ların ihtilafı (görüş ayrılığı) gibi (Müslüman) insanlar (arasın)da ihtilaf (anlaşmazlık)
zuhur ediyor (çıkarıyor)lar, ilk mukabelelerde şüpheli olan vecihleri tilâvet ediyorlar.

Ebû Bekr)’in cem’ ettiği (derlediği) Mushaf’ı getirdiler ve yalnız
Kureyş lügatini iç(ler)inden (diğer lehçeler arasından) ihtiyar edip (seçip benimseye-
rek) öteki şîveleri ihraç edip (çıkararıp atarak) ve Zeyd bin Sâbit, Kureyş’ten Abdullah
bin ez-Zübeyr (bin el-Avvâm, ö. 73/692), Saîd bin el-Âs (ö. 59/679), Abdurrahman
bin el-Hâris bin el-Hişâm (ö. 43/663-664) ve Übeyy bin Ka’b (ra) Hazretlerini bir
yere cem’ edip (bir araya getirip) onlara emr ettiğim (söylediğim, yani şunu dedim:)

53 İslâm Tarihi kaynaklarından edindiğimiz bilgiye göre bu olay, 30/650 tarihinde vuku bulan Azerbay-

can-Ermenistan fetihleri sırasında Iraklı ve Şamlı Müslüman askerler arasında cereyan etmiştir.

Gerek itikat ve gerek(se) amel (açısından) her ne kadar
bazı madde/mesele(ler) aklımıza ters gelip yatmıyor ise ve dahi (olabilir ama dile
getirilen bu nasslar ve daha başkaları) bu manayı teyit eder (niteliktedir). İmam (Ebû
Abdillâh Muhammed b. İsmail el-) Buhârî’nin (194/810–256/870) rivayeti ki Abdullah
bin Zübeyr (ra, şöyle) buyurdular: “Ben Hz. Osman (ra)’a dedim ki; ‘Yâ Osman, [

مْ
ُ
وْنَ مِنْك

ه
وَف

َ
ذِينَ يُت

ه
diye başlayan ayet-i kerime77sini başka (bir) ayet nesh etti (bu [ وَال

Osman’ın
telif ve teksir ettirdiği Mushafların hattından) başka (bir) kitâbete izin vermediler.
Lâkin Nokta84, Hareke85, Aşr86, Cüz’87 ve Hizb88 yazmanın (sembolleri koymanın)
cevazında ihtilaf ettiler. Maslahat icabı (yani pratikte birtakım kolaylıklar sağlamak
için) bazılar(ı bunlara) ruhsat tanıdı. (Ancak) İmam Mâlik (bin Enes, 93/712–
179/795) müsaade etmedi (ki zaten) böyle (de) olacak (olmalıdır). (Buna) ihtimam
(göstermek) lazımdır. (Kaldı ki) her hafız olanlara (Kur’an’ı baştan sona tümünü
ezberleyen herkese) İlm-i Resmî(’yi) (Kur’an’a özgü imlâ bilgisini, yani hat sanatını)
öğrenmek elzemdir (çok gereklidir).

bir beldeye (o zaman için Müslümanlar açısından önemli görülen yerleşim birimle-
rine) bir(er) Mushaf gönderdi90 ve sair levhaları ve resimleri (Kur’an’a ait diğer yazılı
malzemeleri, yani geri kalan Kur’an sayfalarını) cem’ edip (bir yere toplayıp) ihrâk
(yakmak suretiyle imha) ettirdi. Hz. Hafsa’dan alınan Mushaf, yine kendi(si)ne iade
edilip (daha) sonra vefatlarında Mervân (bin el-Hakem, 24/623–65/685) Medîne’de
vali bulunmakla (42/662–49/669 ve 674–677) Hz. Hafsa terekesinden (geride bı-
raktığı eşyası arasından) kabz edip (alıkoyup) yaktırdığına (dair) yaygın bir kanaat
meydana gelmiş olup kıraat olunmasın için (okunmasın diye) bu Mushafların ade-
dinde (sayısı hakkında) ihtilaf olundu (fikir ayrılığı baş gösterdi).

Her muhitte evvel(â) kıraat (ilkönce Kur’an’ın okunuş tarzı) yayıldı92. Şimdi
bu zikrolunan kıraatler, kabul gördükten ve okunmasına izin verildikten sonra Ashâb-
ı Kirâm’dan her biri aldıklarını halka öğrettiler. Çoğunlukla bu talim edenler; Hz.
Osman, Hz. Ali, İbn Mes’ûd, Übeyy bin Ka’b, Zeyd bin Sâbit, (Abdullah) İbn Abbâs
(ö. 68/687), Sâlim ki Mevlâ Ebî Huzeyfe (ö. 12/633 ve) bunlar (gibi zatlar)dan ahz
ettiler93. Mushafların tertibinden (derlenmesinden ve çoğaltılmasından) önce alınan-
lar ki çoğu bu Mushafların resmine (yazı sitiline) aykırıdır; onlara Şâzz Kıraatler

90 Çoğaltılan Mushafların sayısı ile gönderilen merkezlerin nereler ve bunlarla birlikte görevlendirilen

O (sebeple) o beldede/merkezde okunan kıraati o imama
isnat ettiler. Bu yolla Ashap devrinde (622-702) (şuyû’ bulan bazı okuyuşlara), me-
selâ; “Hazret-i Ali Kıraati” ve “İbn-i Abbas Kıraati” derlerdi. Sahabeden sonra
Medîne’de Ebû Ca’fer (Yezîd b. Ka’kâ’ el-Kârî, ö. 130/747-8) imam oldu; “Ebû Ca’fer
Kıraati” diyerek şöhret buldu. Ondan sonra Ebû Ca’fer’den çok kimse (kıraat) almış
olup lâkin içlerinden Nâfi’ (b. Abdirrahman el-Leysî, ö. 169/785-6) imam olup “Nâfi’
Kıraati” diye ünlendi. Ondan (da) [162a/11a] çok kimse (kıraat) nakledip içlerinden
ilimde ve takvada ona yakınlıkta fâik olanlar (öne geçenler) Verş (ö. 197/812) ve Kâlûn
(ö. 220/835) olduğundan (kendisinden sonra) onlar imam oldular. Lâkin Nâfi’ Haz-
retleri’ne üstünlük sağlayamadıklarından onlara (Kıraat İmamı anlamında) Şeyh den-
meyip (Kalfa veya Halîfe manasında) Râvî dediler96. Bu usûl üzere (kıraati) râvîlerden
elde edene (Talebe veya Çömez diye nitelendirilebilecek olanlara da) Tarîk dediler97.
Benzer biçimde (Ebû Ma’bed Abdullah) İbn Kesîr (ö. 120/738) Mekke’de, Ebû Amr
(b. Alâ el-Basrî, ö. 154/771) ile Ya’kûb (el-Hadramî, ö. 205/821) Basra’da, (Abdullah)
İbn Âmir (el-Yahsubî, ö. 118/736) Şam’da; Âsım (b. Behdele, ö. 127/745), Hamza (b.
Habîb ez-Zeyyat, ö. 156/773) ve (Ali b. Hamza el-)Kisâî (ö. 189/805) Kûfe’de her
bir(i)leri (kendi) çağlarında şeyh/imam oldular ve bu kıraatler ashaptan sonra bun-
lara nispet olundu (dolayısıyla onların isimleriyle bilindi). Bunlardan sonra kimseye
mâl olmayıp onların adı ile anıldı. (Netice itibariyle) bu mütevatir (yani makbul)

2. Teysîr (İslâmbôl) Tarîkı

Lâkin İbn Kesîr ve Sûsî (ö. 261/874) için yalnız kas(ı)r104, Kâlûn ve Dürrî (ö.
248/862) için bir med105 ve bir kas(ı)r ön görülmüştür. Bu tarza Erba’u Merâtib
(Dört mertebe) derler ki (bunun ismi) Teysîr Tarîkı’dir. Bütün hafızlar (daha doğ-
rusu kurrâ sınıfı) arasında İslâmbôl Tarîkı (İstanbul Tarîkı)106 dedikleri (yol) budur.

3. Şâtıbî (Mısır) Tarîkı

Sonra İmam (Ebu’l-Kâsım Muhammed bin Firruh eş-)Şâtıbî (538/1144–
590/1194), Ebû Amr (ed-) Dânî’nin Teysîr’inden (Kitâbü’t-Teysîr fi’l-Kırââti’s-
Seb’a’sından) ahz ettiği vecihleri ve daha başkalarından aldığı türleri nazm edip
(nazma döküp şiirleştirerek) Hırzü’l-Emâlî (ve Vechü’t-Tehânî) nâmı (adı altı)nda bir
kaside inşa eyledi (kaleme aldı).

7. Erbe’a Aşere

(Bunlardan başka) dört kurrâ (imam daha vardır) ki onlar (da) Hasen-i Basrî
(ö. 110/728), İbn Muhaysın (123/741), A’meş (148/765) ve (Yahya b. Mübarek el-
)Yezîdî (ö. 202/817)’dir. Eğer bunları Aşere üzerine zammedersek (böylece toplamda)
on dört kurrâ (imam mevcut) olduğu için [164a/13a] (buna) Erbe’a Aşere derler.
Bazı kurrâya (kıraat imamlarına) bunların senedi muttasıl olmuştur (nakli, kesintisiz
rivayet zinciriyle ulaşmıştır) ve ahz etmişlerdir (onlardan birebir, yani aracısız olarak
almışlardır).

b. Sellâm, ö. 224/838-9) der ki o lügatler ki hadiste zikrolundu.121 Onlar Kureyş,
Hüzeyl, Sekîf, Hevâzin, Kinâne, Temîm ve Yemen lügati (yani bu halkların konuştuk-
ları diller)dir.

Allah’a yakarmaktan ve O’ndan bir şey-ler- talep etmekten/istemekten alıkoysa yüce
Allah ona tüm yeryüzünde ve gökte kendisine yalvarıp duranlara verdiğinden daha
kıymetli/değerli olan nimetler verir).”136

2. Hadîs-2

İmam Ahmed İbn Hanbel (164/780–241/855)’den rivayet edilmişdir ki; “Ben
Rabbü’l-‘İzzet’i menamda müşahede eyledim. Sual ettim ki ‘Yâ Rab(bi) sana tekarrub
edenler ne ile tekarrub ettiler?’ Bana hitap geldi ki ‘Kelâmım ile tekarrub ederler.’
Ben dedim ki ‘Yâ Rab(bi) manasını fehm ederek kıraat edenler mi tekarrub ederler?’
Bana hitap geldi ki ‘Yâ Ahmed, gerek fehm etsin ve gerek fehm etmesin’ (Sonsuz
şeref sahibi Yüce Rabbimi uykuda/rüyada iken gördüm.

sure olan) Enfâl
Suresi’ne vasletsin (birleştirerek devam etsin, fark etmez). Ama Berâe-h-/Tevbe Su-
resi’nin aralarında (herhangi bir yerinde) Besmele’nin cevazına (çekilebileceğine) ve
adem-i cevazına (söylenmesinin caiz olmadığına) karşı çıkmadılar. Fakat İmam
(Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed es-) Sehâvî (558-9/1163–643/1245) cevazını tasrih
etmiştir (caiz olduğuna hükmetmiş ve bunu açıkça belirtmiştir). (Her) ne kadar
İmam (Ebû İshak İbrahim b. Ömer b. Halil el-) Ca’berî (640/1242–732/1332) (bunu)
reddetti (kabul etmedi) ise de.146

aslı) korunmuş (ve hâlen muhafaza altındaki) bir Kitap’tadır.” (56/Vâkıa, 78) ayetidir ki burada
gayet açık olarak betimlenen, Kur’ân-ı Kerîm değil o da dâhil olmak üzere bütün İlâhî kitapları
içinde barındıran ve Levh-i Mahfûz denen esas katalogdur, ana arşivdir.